Of. Nº.0674/2025 - C.E.

Salvador, 15 de maio de 2025

Senhor Comandante,

Cumpre-nos encaminhar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 28.234/2025, de autoria do
Deputado Fabrício Falcão, manifestando aplausos aos Policiais Militares da 77ª Companhia Independente
de Polícia Militar e demais Unidades que atuaram em reforço e apoio, pela condução dos trabalhos de
Segurança Pública na Miconquista 2025.

Atenciosamente,

Deputado SAMUEL JÚNIOR

1º Secretário

Ao Exmº. Sr.

Coronel ANTÔNIO CARLOS S. MAGALHÃES

Comandante-Geral da PM-BA

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por SAMUEL SANTANA COUTO JUNIOR em 15/05/2025 16:55

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025CF2804

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº 28.234 /2025

Moção de Aplausos ao Major PM Gilberto José da Silva

Filho e ao Capitão PM Albérico André Dantas Arruda,

representando os Policiais Militares da 77ª Companhia

Independente de Polícia Militar e demais Unidades que

atuaram em reforço e apoio, pela condução dos trabalhos

de Segurança Pública na Miconquista 2025.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa

Legislativa, Moção de Aplausos ao Major PM Gilberto José da Silva Filho e ao Capitão PM Albérico

André Dantas Arruda, representando os Policiais Militares da 77ª Companhia Independente de Polícia

Militar e demais Unidades que atuaram em reforço e apoio, pela condução dos trabalhos de Segurança

Pública na Miconquista 2025.

Entre os dias 19 e 20 de abril de 2025, foi realizada em Vitória da Conquista o evento tradicional

festivo chamado Miconquista, apoiado pelo Mandato deste Deputado. Atraindo significativo público

durante os dois dias, o evento contou com grandes nomes da música baiana, a exemplo de Bell Marques,

Timbalada, Psirico, dentre outros, recebendo não só a comunidade conquistense, mas, também, foliões de

toda a região, inclusive estados próximos, como Minas Gerais. Além de já consagrado como importante

evento músico-cultural, a festividade também promoveu o aquecimento do comércio local, bem como, da

rede hoteleira.

Assim sendo, é crucial frisar a importância da Polícia Militar para a consecução do evento, pois atua

como força do Estado para a garantia da paz e da harmonia social, possibilitando que os foliões pudessem

aproveitar ao máximo de todas as atrações. A atuação da 77ª CIPM foi reforçada pelos policiais da

78ªCIPM, 79ªCIPM, 80ªCIPM, 92ªCIPM, 9ºBEIC e apoiado pelo efetivo do Esquadrão Falcão e CIPT-

Sudoeste, tanto na área interna, quanto na área externa, através de ações preventivas e ostensivas em todo

o perímetro do evento, de maneira brilhante e irretocável. Além disso, o cuidado do Comandante,

Subcomandante e demais integrantes da 77ª CIPM para com todos os policiais que lá estavam se fez

objetivo de análise e, sobretudo, de exaltação.

Durante os dias de evento, o Comandante da 77ªCIPM contou com mais de 100 policiais a cada dia

de festa, empregados nos mais diversos postos, incluindo ações de inteligência, chegando ao resultado de

nenhuma ocorrência de grande relevância. A partir de reuniões diárias para análise sobre o emprego do

efetivo policial no evento, o Major PM Gilberto e sua equipe se destacaram pelo cuidado com os policiais,

buscando sempre zelar por acomodações dignas, alimentação e hidratação, instalações sanitárias e toda

estrutura adequada para uma impecável recepção da tropa, impactando, diretamente, na qualidade de

serviço prestada à população, demonstrando compromisso com o bem estar da tropa.

fls. 2

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

As ações positivas e proatividade do Comandante e sua equipe foram dignas de elogio e

reconhecimento pelos policiais, sobretudo, pelo exemplo de liderança, seriedade, comprometimento e

cuidado. Neste sentido, este Deputado concede MOÇÃO DE APLAUSOS ao Major e ao Capitão,

Comandante e Subcomandante, respectivamente, bem como estende este ato a todos os policiais

empregados neste evento pela condução dos trabalhos de logística, inteligência e operacional, necessários

a promover segurança pública a todos.

Por fim, solicito que seja dada ciência desta moção ao Comandante e Subcomandante da 77ªCIPM,

bem como ao efetivo que esteve empregado nos dois dias; ao Coronel Antônio Carlos Silva Magalhães,

Comandante Geral da Polícia Militar; ao Coronel Paulo Henrique Rocha Guimarães, Comandante do

Comando de Policiamento da Região Sudoeste e ao Senhor Marcelo Werner, Secretário de Segurança

Pública da Bahia.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2025.

FABRÍCIO FALCÃO

Deputado Estadual

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por JEAN FABRICIO FALCAO em 22/04/2025 11:40

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20257BFE88

fls. 4

http://certdigital.alba.ba.gov.br/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20257BFE88